
 

 

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  Nº 37, DE 13 DE MARÇO DE  2009. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 273ª Reunião Ordinária, realizada em 13 de março de 2009, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.012692/2008-27, 

  

 

 

R E S O L V E:      I - Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as suas respectivas codificações, cargas 

horárias, denominações e ementas e incluí-las no elenco de 

disciplinas obrigatórias da matriz curricular do Curso de Graduação 

em  Ciências Sociais. 

 
                                            

IH 958  -  (4 – 0) Formação Histórica do Mundo 

Contemporâneo 

Pr.׃  

 

EMENTA: Análise do período compreendido entre 1750 e pós-

1945, trabalhando seus aspectos políticos, econômicos, sociais e 

culturais. 

 

 

IH 959  -  (4 – 0) Formação Histórica do Brasil I 

Pr.׃  

 

EMENTA: Introduzir o aluno ao conhecimento dos processos, etapas e 

estruturas que constituem a história do Brasil do período colonial, desde a 

expansão marítima portuguesa até o final do século XVIII. 
 

 

 

 

 

 

 



 2 

IH 960  -  (4 – 0) Formação Histórica do Brasil II 

Pr.׃  

 

EMENTA: Introduzir o aluno ao conhecimento dos processos, etapas e 

estruturas que constituem a História do Brasil Contemporâneo, do 

Segundo Reinado aos dias atuais.  

 

 

IH 965  -  (4 – 0) Introdução à História 

Pr.׃  

 

EMENTA: Análise do período compreendido entre 1750 e pós-

1945, trabalhando seus aspectos políticos, econômicos, sociais e 

culturais. 

 

 

 
ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No exercício da Presidência 

 


